
 Fundação de Empreend. Científicos e Tecnológicos FINATEC
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade  de pregão eletrônico,  a que se refere  o  edital  nº 
00026/2020 do(a) Fundação de Empreend. Científicos e Tecnológicos FINATEC, CNPJ 37.116.704/0001-34.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Fundação de Empreend. Científicos e Tecnológicos FINATEC 
    Edital: 00026/2020
    Data de início do recebimento das propostas: 21 de 05 de 2020 às 10:01
    Data da Realização: 18 de 06 de 2020 às 10:01
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Vania Soares Sabino Gomes 

   Ao(s)  18 dia(s) do mês  junho do ano de  2020, no endereço eletrônico  www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação,  reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a)  Vania Soares Sabino 
Gomes  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Patrícia Santos Fernandes e Tomás Lérisson da Silva , para 
proceder  a  sessão  pública  de  pregão  eletrônico  com  o  objetivo  de  adquirir  Aquisição  de  materiais, 
equipamentos e insumos agrícolas para os viveiros do IEF Minas Gerais para atender as necessidades do 
projeto CONEXÃO MATA ATLÂNTICA., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento 
convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às 10:01 horas do dia 18 de junho de 2020 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  ESCADA DE ALUMÍNIO
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 08:42:45 743,00 Considerando que o 
valor ofertado pelo 
licitante 2 está acima 
do valor de referência e 
o mesmo não aceitou 
negociar, decido por 
desclassificar o licitante 
2.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 16:07:25 800,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
do valor de referência e 
o licitante não 
respondeu a 
negociação.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.



Lote - 2  -  HERBICIDA 20L
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
BIDDEN COMERCIAL LTDA 17/06/2020  18:02:26 600,00
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:43:28 390,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:08:25 500,00

Vetmax Produtos Agropecuários Eireli-
EPP

18/06/2020  09:09:50 480,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  16:40:41 500,00
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:32:25 672,57 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

MERCOSUL 
AGRONEGOCIOS EIRELI

17/06/2020 15:49:39 10.000,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 3  -  PULVERIZADOR COSTAL DE ALAVANCA 10L
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
BIDDEN COMERCIAL LTDA 17/06/2020  18:06:02 250,00
V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  16:15:44 225,00

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 4  -  INSETICIDA
Situação - Homologado 



Classificação
Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta

BIDDEN COMERCIAL LTDA 17/06/2020  18:06:51 100,00
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:45:37 120,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:09:30 170,00

Vetmax Produtos Agropecuários Eireli-
EPP

18/06/2020  09:12:52 200,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  16:18:47 120,00
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
MERCOSUL 
AGRONEGOCIOS EIRELI

17/06/2020 15:50:45 10.000,00 Sr. Licitante, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê o item 
7 do edital. Portanto 
decido desclassificar 
seu anexo a ficha 
técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 5  -  FUNGICIDA
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
BIDDEN COMERCIAL LTDA 17/06/2020  18:07:34 200,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:10:59 170,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  16:33:46 210,00
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
MERCOSUL 
AGRONEGOCIOS EIRELI

17/06/2020 15:53:47 10.000,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê o item 
7 do edital. Portanto 
decido desclassificar 
seu anexo a ficha 
técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 6  -  BOMBA COSTAL 20 LITROS
Situação - Homologado 
Classificação



Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:46:26 330,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:12:13 400,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  16:47:01 400,00
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BIDDEN COMERCIAL 
LTDA

17/06/2020 18:13:46 350,00 Sr. Licitante, a equipe 
técnica informa que o 
produto ofertado não 
atende as 
especificações do 
Termo de Referência. 
Portanto, decido 
desclassificar sua 
proposta.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 7  -  BOMBA COSTAL 5 LITROS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
BIDDEN COMERCIAL LTDA 17/06/2020  18:15:14 180,00
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:48:11 90,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:14:00 150,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  16:49:05 180,00
Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 8  -  POLVILHADEIRA
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
BIDDEN COMERCIAL LTDA 17/06/2020  18:18:52 90,00
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:48:57 72,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:15:04 75,00

Desclassificação



Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:02:27 50,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê o item 
8.4. do edital. Portanto 
decido desclassificar 
seu anexo a ficha 
técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 9  -  LANTERNA RECARREGAVEL
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 08:49:37 320,00 Considerando que o 
valor ofertado pelo 
licitante 2 está acima 
do valor de referência e 
o mesmo não aceitou 
negociar, decido por 
desclassificar o licitante 
2.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:04:35 200,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê o item 
8.4. do edital. Portanto 
decido desclassificar 
seu anexo a ficha 
técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 10  -  ROÇADEIRA PROFISSIONAL
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BIDDEN COMERCIAL 
LTDA

17/06/2020 18:20:46 2.500,00 A equipe técnica 
informa que o produto 
ofertado não atende as 



especificações do 
Termo de Referência. 
Portanto, decido 
desclassificar sua 
proposta.

AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 08:51:10 3.900,00 Decido desclassificar o 
licitante, pois o mesmo 
não aceitou negociar 
para o valor de 
referência.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 16:39:19 5.500,00 Lote acima do valor de 
referência e o licitante 
não aceitou negociar.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 11  -  UREIA
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:51:28 120,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:16:10 150,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:34:30 197,20 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:06:10 200,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 12  -  FITOCELAS 18/24
Situação - Homologado 
Classificação



Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:21:18 100,00

PLASTICOS MOURA LTDA 17/06/2020  18:46:06 110,00
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 14:32:56 98,72 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 08:57:24 57,00 A pedido do licitante, 
decido desclassificar, 
pois houve equívoco no 
preenchimento do 
lance, causando valor 
inexequível.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:07:25 110,00 Sr. Licitante 3, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 13  -  FITOCELAS 11/23
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  08:58:29 35,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:20:41 70,00

PLASTICOS MOURA LTDA 17/06/2020  11:11:02 70,00
V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  18:17:19 62,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 14:35:26 57,80 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.



Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 14  -  ADUBO OSMOCOTE
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:36:22 896,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

IVO MARTINS DOS 
SANTOS JUNIOR - EPP

18/06/2020 09:22:19 1.000,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

MERCOSUL 
AGRONEGOCIOS EIRELI

17/06/2020 16:21:57 10.000,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Vetmax Produtos 
Agropecuários Eireli-EPP

18/06/2020 09:14:35 1.500,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
do valor de referência e 
o licitante não 
respondeu a 
negociação.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:11:19 900,00 Sr. Licitante 3, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 15  -  SERRA CIRCULAR
Situação - Fracassado 
Classificação



Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 08:59:10 1.470,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
do valor de referência e 
o licitante não aceitou 
a negociação.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:34:56 1.200,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 16  -  PODADOR
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:00:16 600,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:43:22 400,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 17  -  MOTO BOMBA AUTO
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BIDDEN COMERCIAL 17/06/2020 18:22:14 4.800,00 Decido desclassificar, 



LTDA pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:02:34 1.780,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não aceitou a 
negociar.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:48:51 3.900,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 18  -  SUBSTRATO ORGÂNICO
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:03:53 30,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:23:47 40,00

Vetmax Produtos Agropecuários Eireli-
EPP

18/06/2020  09:21:01 100,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:37:30 23,68 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:57:26 33,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.



Lote - 19  -  BOMBA DE SUCÇÃO
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:04:38 4.730,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não aceitou 
negociar.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 17:59:26 8.000,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 20  -  MOTO BOMBA CENTRÍFUGA
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BIDDEN COMERCIAL 
LTDA

17/06/2020 18:23:08 2.200,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:06:49 4.523,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:01:10 4.100,00 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos



Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 21  -  ADUBO QUÍMICO N-P-K 20-05-20
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:07:51 120,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:43:52 216,22 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:03:17 170,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 22  -  POTE PLÁSTICO PARA MUDAS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:08:58 5,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:24:59 2,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:45:18 20,64 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:04:38 11,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 



Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 23  -  POTE PLÁSTICO PARA MUDAS 11 LITROS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:09:35 6,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:25:44 4,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
BC AGRO COMERCIO DE 
SEMENTES EIRELI

17/06/2020 10:45:49 3,45 Sr. Licitante 1, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:19:07 13,00 Sr. Licitante 2, não foi 
anexada a ficha técnica 
conforme prevê os 
itens 7 e 8.4. do edital. 
Portanto decido 
desclassificar seu anexo 
a ficha técnica.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 24  -  ADUBO ENRAIZADOR
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:10:52 130,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:26:28 180,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  18:20:39 900,00
Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.



Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 25  -  KIT EPI APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:21:58 300,00 Decido desclassificar, 
pois está acima do 
valor de referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 26  -  KIT EPI APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS RESISTENTE
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:11:31 160,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e a 
licitante não aceito 
negociar.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:23:25 350,00 Decido desclassificar, 
pois está acima do 
valor de referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação,

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 27  -  LUVA DE BORRACHA
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta



AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:12:09 10,00
Vetmax Produtos Agropecuários Eireli-
EPP

18/06/2020  09:22:18 10,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  18:25:26 35,00
Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 28  -  PERNEIRA DE SEGURANÇA
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:12:50 37,00
IVO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR - 
EPP

18/06/2020  09:27:53 50,00

Vetmax Produtos Agropecuários Eireli-
EPP

18/06/2020  09:23:08 60,00

V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  18:26:48 115,00
Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 29  -  CAPACETE
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:14:29 210,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:28:02 230,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.



Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 30  -  TALABARTE DE POSICIONAMENTO
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:15:09 176,00 Decido desclassificar, 
pois está acima do 
valor de referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:29:26 200,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 31  -  TRAVA QUEDAS PARA CORDA DE 12 MM
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

18/06/2020 09:19:46 230,00 Decido desclassificar, 
pois o valor está acima 
da referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

V S COMERCIO E 
ATACADO LTDA

17/06/2020 18:32:54 240,00 Decido desclassificar, 
pois está acima do 
valor de referência e o 
licitante não respondeu 
a negociação.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.



Lote - 32  -  CORDA TRAVAQUEDASTRANÇADA EM POLIAMIDA 25 METROS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:19:18 180,00
V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  18:33:52 140,00

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 33  -  CINTO TIPO PARAQUEDISTA 5 PONTOS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AGROPECUARIA ERVALIA LTDA ME EPP 18/06/2020  09:20:35 260,00
V S COMERCIO E ATACADO LTDA 17/06/2020  18:35:36 450,00

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Lote - 2 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
Vetmax Produtos 
Agropecuários Eireli-EPP

09.049.833/0001-11 377,98

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

HERBICIDA 20L 377,98 10,00

Lote - 3 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global



V S COMERCIO E ATACADO 
LTDA

41.912.841/0001-52 225,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

PULVERIZADOR COSTAL DE ALAVANCA 10L 225,00 6,00

Lote - 4 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
V S COMERCIO E ATACADO 
LTDA

41.912.841/0001-52 97,89

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

INSETICIDA 97,89 12,00

Lote - 5 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
V S COMERCIO E ATACADO 
LTDA

41.912.841/0001-52 144,89

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

FUNGICIDA 144,89 12,00

Lote - 6 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
V S COMERCIO E ATACADO 
LTDA

41.912.841/0001-52 294,99

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

BOMBA COSTAL 20 LITROS 294,99 6,00

Lote - 7 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 59,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

BOMBA COSTAL 5 LITROS 59,00 6,00

Lote - 8 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 72,00



Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

POLVILHADEIRA 72,00 12,00

Lote - 11 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 120,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

UREIA 120,00 12,00

Lote - 12 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
PLASTICOS MOURA LTDA 21.739.248/0001-49 56,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

FITOCELAS 18/24 56,00 100,00

Lote - 13 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
PLASTICOS MOURA LTDA 21.739.248/0001-49 29,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

FITOCELAS 11/23 29,00 100,00

Lote - 16 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 600,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

PODADOR 600,00 6,00

Lote - 18 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 28,70

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

SUBSTRATO ORGÂNICO 28,70 1.500,00



Lote - 21 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 120,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

ADUBO QUÍMICO N-P-K 20-05-20 120,00 10,00

Lote - 22 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 1,79

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

POTE PLÁSTICO PARA MUDAS 1,79 1.000,00

Lote - 23 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 3,69

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

POTE PLÁSTICO PARA MUDAS 11 LITROS 3,69 1.000,00

Lote - 24 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 130,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

ADUBO ENRAIZADOR 130,00 6,00

Lote - 27 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 10,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

LUVA DE BORRACHA 10,00 6,00

Lote - 28 - 



Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 36,45

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

PERNEIRA DE SEGURANÇA 36,45 40,00

Lote - 32 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
V S COMERCIO E ATACADO 
LTDA

41.912.841/0001-52 140,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

CORDA TRAVAQUEDASTRANÇADA EM POLIAMIDA 
25 METROS

140,00 6,00

Lote - 33 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
AGROPECUARIA ERVALIA 
LTDA ME EPP

02.777.722/0001-82 260,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

CINTO TIPO PARAQUEDISTA 5 PONTOS 260,00 6,00

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Vania Soares Sabino Gomes 

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Patrícia Santos Fernandes e Tomás Lérisson da Silva




